
 

COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO 

(Provincia di Crotone) 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
COPIA 
 

 

Il giorno TRE del mese di AGOSTO dell’anno DUEMILAVENTIDUE, alle ore 10:35, nella sede 

comunale in via San Rocco, previa convocazione disposta dal Sindaco, in modalità telematica 

WhatsApp, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:    

              

                              PRESENZA 

 Barbuto Carmine Sindaco Si 

Ceraldi Antonio Vice Sindaco Si 

Cosco Antonio Assessore Si 

 
Assiste alla seduta il segretario comunale, Avv. Maria Rosa LARATTA. 

 

Il Presidente-Sindaco, Avv. Carmine Barbuto, constatato legale il numero degli intervenuti 

e dichiarata aperta la seduta, passa alla trattazione dell’argomento di cui in oggetto. 

 

La seduta è dichiarata chiusa alle ore 10:40. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
N.  

 
DATA 

 
OGGETTO: 

 
70 

 
03/08/2022 

DPCM 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità di 
accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo 
comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Atto di indirizzo 



 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO l’art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di 
favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per 
la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel 
rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui 
all’art. 1, comma 65 -ter , della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di 
sostegno ai comuni marginali»; 
 
VISTI: 

 l’art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 

 l’art. 1, comma 65 -ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

 l’art. 1, comma 65 -sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Il fondo 
di cui al comma 65 -ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 
2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui in oggetto pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo 
comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023.”; 
 
RILEVATO disposto dall’art. 2 del predetto DPCM,  
 
VISTO l'allegato "B" al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni 
assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni 
residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il 
comune di San Mauro Marchesato che risulta assegnatario di un finanziamento della 
somma di € 155.539,08; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 
 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme assegnate 
con il D.P.C.M. del 30 settembre 2021, per l’ annualità 2021,  per gli interventi e le finalità di 
cui alla lett. b) del succitato art. 2 comma 2 dello stesso decreto : …b) concessione di 
contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche 
nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle 
imprese;; 
 
PRESO ATTO che è possibile utilizzare l’intero contributo anche per una soltanto tra le 
tipologie di intervento previste nell’articolo 2 del DPCM;  
 
CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 
all’oggetto dovrà procedere alla redazione di apposito avviso pubblico per individuare 
modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle 
richieste di contributo e per la stesura del relativo elenco delle imprese beneficiarie, per il 
monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati 
Unitaria; 



 

 

 
RITENUTO di prendere atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 
settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 
2021 e di dover esprimere atto di indirizzo sulla destinazione dei contributi; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli articoli 49 e 147 
bis del TUEL 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in narrativa: 
 
1) DI PRENDERE ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 

settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 
dicembre 2021, dal quale il Comune di San Mauro Marchesato risulta assegnatario di 
un finanziamento della somma di € 155.539,08 

2) DI STABILIRE di utilizzare la prima annualità del finanziamento per le finalità di cui 

all’art. 2, comma 2, lett. b) dello stesso decreto: …b) concessione di contributi per l’avvio 

delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso unità operativa ubicata nei 
territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 
comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Amministrativa di provvedere in merito, 
in conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indicazioni operative descritte 
nel D.P.C.M. del 30 settembre 2021, rubricato "Contributo per realizzare interventi di 
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati per ciascuno degli anni dal 
2021 al 2023"; 

4) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il Presente verbale viene così sottoscritto 
 

       IL SINDACO                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to   Avv. Carmine Barbuto                                            F.to       Avv. Maria Rosa LARATTA 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ED ATTESTAZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL D.L.GS. N. 18/08/2000 
========================== 

Si esprime parere favorevole in odine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto 
legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile del Servizio                                       
F.to Dott.ssa Vittoria Barone 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on - line  

di questo Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi al n. __________ a partire dal                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
03/08/2022. 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Vittoria Barone 

 
 
 

E’ COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  

S. MAURO M.TO Lì 03/08/2022. 
La Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Vittoria Barone 

 


